
                                                                                                                                                                                                                                            
R O M A N I A                                                                    
JUDEȚUL CLUJ  
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

H O T Ă R Â R E
privind  aprobarea  Bugetului Local de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 al Orașului Huedin, și estimările pe anii
2015 – 2018, aprobarea Bugetului Local  Consolidat pe  anul 2015 al Orașului Huedin,  și aprobarea cheltuelilor

de capital privind investițiile propuse a se realiza în anul  2015 din “Excedentul bugetului local al anilor
precedenți”  în sumă de  4.811.000.

                  Consiliul Local Huedin, întrunit în şedinţa  ordinară din  data de 11.02.2015.
Având în vedere proiectul de buget nr.904/09.02.2015, înaintat de  Primar  Mircea Moroşan, prin care 

propune aprobarea Bugetului Local pe anul 2015, respectiv estimări pe anii 2016 – 2018 sursa A, cheltuielile de 
capital din Secțiunea de dezvoltare propunse  a se realiza din ,,Excedentul bugetului local al anilor precedenţi,, în 
sumă de 4.811.000 lei. 

Ținând seama de proiectul de hotărâre nr. 906/09.02.2015 înaintat de primar și avizat de comisia pentru
activități economico – financiare la ședința din data de 09.02.2015.

Luând în considerare prevederile  art.25, 26 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele  publice locale, cu
modificările  și completările  ulterioare, respectiv art.  36 ,  alin.  2, lit.  b,  alin.4, lit.a,  şi  art.  45   din Legea  nr.
215/2001 a Administratiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006. 

            H O T Ă R Ă Ș T E

Art.1. Se aprobă Bugetul Local de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 al Orașului Huedin, și estimările pe
anii 2015 – 2018, conform anexei la prezenta  hotărâre.

Art.2. Se aprobă Bugetul Local  Consolidat pe  anul 2015 al Orașului Huedin, conform anexei la prezenta
hotărâre.

Art.  3.  Se  aprobă  cheltuelile  de  capital  privind  investițiile  propuse  a  se  realiza  în  anul   2015  din
“Excedentul bugetului local al anilor precedenți”  în sumă de  4.811.000 lei astfel:

1.SF+Proiect tehnic+caiet sarcini pt obiectivele:..............................................................................40.000 lei
(-Reparatii capitale corp 1 si 2 sediul Primariei Oraș Huedin;Reparatii fatada Spitalul Orasenesc Huedin)

2. Reparații capitale Corp 1 și 2 sediul Primăriei Oraș Huedin.....................................................540.000 lei
3. Achiziționare și montare sistem video-trafic de monitorizare în oraș Huedin........................274.000 lei
4. Construire și amenajare sistem informare a populației în zona Centrului Civic Huedin.........85.000 lei
5. Reparații fațadă Spital Orășenesc Huedin...................................................................................520.000 lei

6. S.F. Pt.obiectivele:............................................................................................................................96.000 lei
-(Reamenajare și modernizare Cimitir Oraș Huedin; Modernizare baza sportivă str.Avram Iancu din Oraș Huedin;
Construire  și amenajarea unui sistem de informare a  populației și construire  Fântână Arteziană în zona Centrului
Civic Huedin)

7.Extindere rețele electrice în Orașul Huedin.................................................................................100.000 lei

8.Construire Post Transformare Aerian(PTA) în str.Târgului din oraș Huedin...........................80.000 lei
9.SF+Proiect tehnic+caiet sarcini pt obiectivele:..............................................................................96.000 lei

      (Reamenajare tortuare și zone verzi str.Vlădeasa Huedin; Reparații și amenajare trotuare str. Fildului Huedin;
    Modernizare, astfaltare  P-ța Victoriei  (în jurul Catedralei  Ortodoxe  și  capătul Aleea 1Mai);  Reparații și turnarea
stratului de  uzură pe  străzile:  Spitalului,  Mănășturului,  Câmpului,  Moților,  Izvorului,  Ec.Varga, Apei,  Băii,  Gh.Doja,
Gării, Violetelor,Târgului);
        10. Reamenajare trotuare și spații verzi str. Vlădeasa Oraș Huedin..............................................450.000 lei
       11. Modernizare străzi în Orașul Huedin: Trandafirilor, Molidului, Salcâmului, Bradului,  Aleea 1 Mai,(capătul P-ței
Victoriei în jurul Catedralei Ortodoxe Huedin)....................................................................................1.656.000 lei
        12. Reparații și turnarea stratului de uzură pe străzile: Spitalului, Ec.Varga, Violetelor.............510.000 lei
        13. Reparații și amenajare trotuare str. Fildului din Orașul Huedin..............................................364.000 lei

TOTAL……………………………………………………………………………………...............4.811.000 LEI

Art.  4.  Cu  ducerea la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează  primarul  orașului  Huedin  și
direcția economică din cadrul  Primăriei Orașului Huedin. 

Nr. 25/11.02.2015 Consilieri total: 15
Consilieri prezenţi: 14
Consilieri absenți:    1
Votat pentru: 14

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează Secretar,
Giurgiu Marinela          Cozea Dan

 LS……………………………




